
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind exprimarea  acordului  pentru  înființarea  unui  Centru  medical  de  permanență  fix 

pentru asigurarea asistenței medicale primare la nivelul Orașului Drăgănești-Olt 
 

Având în vedere: 
- Adresa nr. 31952 / 24.10.2022 a d-nei medic de familie MOHANU Loredana Iuliana, prin 

care se propune înființarea un centru medical de permanență fix în localitate; 
- Adresa de intenție nr. 32258 / 27.10.2022 a Primarului orașului Drăgănești-Olt către D.S.P. 

Olt; 
- Adresa nr. 32632 / 31.10.2022 a D.S.P. Olt;   
- Referatul de aprobare nr. 33167/07.11.2022 al inițiatorului de proiect; 

 - Raportul nr. 33168/07.11.2022 al Direcției de asistență socială din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 

- Raportul nr. 33170/07.11.2022 al - Direcției economico-financiare; 
- Raportul nr. 33171/07.11.2022 al Serv. urbanism, investiții, program extern și disciplină în 

construcții;  
- Raportul nr. 33186/07.11.2022 al Comp. Juridic-contencios din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt. 
- Avizul nr. 201/08.11.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 208/08.11.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 195/08.11.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 102/08.11.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din 

cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 34, art. 121 alin.1 și 2 din Constituția României, republicată; 
- art. 2 alin.1, art. 3, art. 5 lit. a, art. 67 lit. e, art. 70 și art.78 din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, republicată cu modificările și  completările ulterioare; 
- art.42, art.6 din Legea nr. 263 din 16 iunie 2004 privind asigurarea continuității asistenței   

medicale  primare prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2, art. 3 lit. a, art.4 alin 1 lit. a, art. 12 alin.1, art. 13 alin.2 lit.b, art. 15, art. 17, art. 18, 

art. 24, art. 33 din Ordinul M.S. și M.A.I. nr. 697/112/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 
cu privire  la a  sigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 5 alin. 3, art. 16 alin. 1, art. 23 alin. 1, anexa 2 cap.II pct.8 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art 10, art. 13, art. 75 alin. 1 lit. b, art. 84 alin. 1, alin. 3 – alin. 5, art. 87 alin. 1, alin 2,  
art.129 alin. 1, alin 2 lit. b, c și d, alin.4 lit.a, alin. 6 lit.a, alin 7 lit c și alin. 14 din O.U.G.  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



 
În temeiul art.133 alin.2, art. 139 alin. 3, art. 196 alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data prezentei, se exprimă acordul pentru înființarea Centrului medical de 
permanență fix pentru asigurarea asistenței medicale primare la nivelul Orașului Drăgănești-Olt, 
județul Olt. 

 
Art.2. (1) În vederea stabilirii sediului Centrului medical de permanență fix pentru asigurarea 

asistenței medicale primare la nivelul Orașului Drăgănești-Olt se aprobă punerea la dispoziție cu titlu 
gratuit, pe perioada desfășurării activității, a imobilelor – construcții împreună cu terenul aferent - 
din Drăgănești-Olt, str. Stadionului, nr.4, în conformitate cu Planul de amplasament  - anexa care face 
parte integrantă din prezenta. 

 
(2) Imobilele sus-menționate fac parte din domeniul public al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, 

fiind înscrise la poziția nr. 232 din Anexa nr. 6 la H.G. nr. 1355 / 2001 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt și au: terenul 
o suprafață totală de 3377 mp, C1 – Clădire fost dispensar – suprafața construită de 220,68 mp și C2 
– Magazie – suprafața construită de 83,07mp. 

 
Art.3. Se aprobă asigurarea personalului auxiliar, a pazei și utilităților necesare funcționării 

Centrului medical de permanență fix ( respectiv apă, canalizare, energie electrică, încălzire, telefonie, 
internet), inclusiv plata cheltuielilor aferente acestora din bugetul local al U.A.T. Orașul Drăgănești-
Olt. 

 
Art.4. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Direcției de sănătate publică Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției de asistență socială Drăgănești-Olt; 
- Direcției economico-financiare și 
- Serv. urbanism, investiții, program extern și disciplină în construcții din cadrul Primăriei 

orașului Drăgănești-Olt.  
 
           Nr.  158  / / 08.11.2022                          
                
                Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                      Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                   NĂDESCU Viorel                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 
exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local 

al oraşului Drăgăneşti-Olt 










